
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 47Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0784 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/260619.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, 
matrícula nº 54195927/ 1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/ DAS-4, no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, 
em substituição a titular MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189292/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0785 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/260619.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA ZANETTI, matrícula 
nº 57196716/ 1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.07.2016 a 
30.07.2016, em substituição ao titular RISONILSON ABREU 
DA SILVA, matrícula nº 54195927/ 1, que se encontra 
Respondendo pela Direção do 9º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 992322

PORTARIA N° 0775 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/260212.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FABIO LOPES DA 
ROCHA, matrícula n° 57207387/ 1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0776 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/264884.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANISS ABINADER, 
matrícula n° 5189306/ 1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado na 
ESCOLA TECNICA DO SUS, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0777 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2016/294773; 
o disposto no art. 3º, parágrafo único do decreto nº 648 
de 17/01/2013, publicado no Diário Ofi cial Nº. 32.321 de 
18/01/2013; e o parecer exarado as folhas 11 a 13 e 18 do 
processo de nº 2013/59874.
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 544 de 02/05/2013, 
publicada no DOE n° 32.391 de 07/05/2013, que cedeu para 
a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 720402/1, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, no período de 07.05.2016 a 01.07.2016.

PORTARIA N° 0778 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/280524.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO DE 
ANDRADE, matrícula nº 8400472/ 4, lotado no DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA/ DAS-3, no período 
de 24.06.2016 a 23.07.2016, em substituição a titular MARIA 
DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/ 2, que 
se encontra em gozo de Licença Saúde.

PORTARIA N° 0779 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de 2016/226932.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ o servidor OSVALDO ALVES ROCHA, matrícula 
n° 57191014/ 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 0781 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de 2015/494523.
R E S O L V E:
CEDER à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ a servidora 
ANA RICELLY PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 5901796/ 
1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0782 DE 28 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de 2016/101725.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/08/2016, à PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO DO PARÁ a servidora ALCILENE 
PENA FERREIRA, matrícula n° 5898340/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 992344

PORTARIA N° 153 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Ofício nº 097/2016 - DRH/IPAMB e 
Memorando nº 384/2016 - GCP-DCC/DGTES.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 25.07.2016, o servidor JESSÉ 
FERREIRA GUIMARÃES JUNIOR, cargo BIÓLOGO, matricula 
n°122335/1 do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a 
DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 157 DE 28 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/284250, 
2012/169184, 2012/273821, 2014/147957.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora YARA SANTANA DE SOUZA 
RODRIGUES, cargo MÉDICO, matricula n°57174939/1 da 
UNIDADE MISTA - OEIRAS DO PARÁ para o 8º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BREVES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 992351

PORTARIA N° 780 DE 26 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/226932. 
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 1332 de 28/10/2015, 
publicada no DOE nº 33004 de 04/11/2015, que designou o 

servidor OSVALDO ALVES ROCHA, matrícula n° 57191014/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 992354

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato 031/2013-Proc. 
2016/167908.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 031/2013, por mais 12(doze) 
meses.
Data Assinatura: 29/07/2016
Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2017.
Valor: R$ 1.396.500,00
Orçamento: Atividade: 908290; Elemento de Despesa: 3390-39; 
Fonte: 0103.
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - EPP,
Endereço: Av. Gov. José Malcher, 1946 - Bairro de Nazaré - 
Belém-Pa
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 992130

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
055/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço aquisição de Material consumo 
(soluções), para atender ao Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
DATA DA ABERTURA: 16/08/2016
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 28 de julho de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 991710

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 641 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; 

Matrícula
Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

723886/1 GILVANDRO DA SILVA 
DRAGO

1987/1988 01.09.2016 A 
30.09.2016

723886/1 GILVANDRO DA SILVA 
DRAGO

2012/2013 03.10.2016 A 
01.11.2016

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo 
nº 2016/259833.


